
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Galtelli'.  Responsabile Procedimento: Patteri Piera Luisa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 
 

Comune di Galtelli'  
PROVINCIA DI  NU 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO 

DETERMINAZIONE  
N° REG. GENERALE  505 DEL   15/12/2023 

N°  PER SERVIZIO 187 
Oggetto: 

Contributo alla Compagnia Barracellare di Galtellì - D.P.R. 348/79 Regione Sardegna - 
Campagna antincendio e integrazione spese di funzionamento - Anno 2023 -  Impegno di 
spesa           
 

IL RESPONSABILE DEL Settore Amministrativo 

PREMESSO che nel Comune di Galtellì è operativa la Compagnia Barracellare, istituita con 

delibera di C.C. n. 10 del 24.02.1986, che svolge i compiti istituzionali assegnati per legge, tra cui il 

controllo del territorio comunale e l’attività di prevenzione e repressione incendi; 

VISTI gli artt. 17 e 18 della L.R. 15 luglio 1988 n. 25, i quali prevedono che al 30 giugno ed al 31 

dicembre di ogni anno la compagnia è tenuta a presentare un rendiconto contabile sull’attività svolta, dal 

quale risulti, fra l’altro, il fondo cassa iniziale, le eventuali entrate riscosse, i prelievi ed i pagamenti 

eseguiti nel semestre ed il fondo cassa finale, che deve essere deliberato dalla Compagnia e approvato 

dalla Giunta comunale; 

VISTA la circolare prot. N. 16557 del 24/03/2017 dell’Assessorato regionale EE.LL. recante la 

Legge regionale n. 25 del 15 luglio 1988 “Organizzazione e funzionamento delle Compagnie barracellari. 

Revisione procedimenti contributi e premi”; 

RILEVATO che con la precitata circolare si dispone, fra gli altri, che i rendiconti semestrali della 

Compagnia Barracellare, approvati regolarmente dall’Assemblea dei barracelli e dalla Giunta Municipale 

prima della ripartizione di qualsiasi utile tra i barracelli medesimi, non dovranno essere più trasmessi 

all’Assessorato degli enti locali. La documentazione originale, i registri e gli atti di approvazione dei 

bilanci dovranno essere custoditi ed esibiti per ogni eventuale verifica attraverso il controllo a campione. 

          CONSIDERATO che con deliberazione n. 99 del 16/09/2022 è stata rinnovata la Compagnia 

Barracellare per il triennio 2022/2024; 

           PRESO ATTO che con deliberazione di Giunta Municipale n. 113 del 18/10/2022 è stato 

approvato il Rendiconto contabile del 1° Semestre della Compagnia Barracellare relativo all’anno 2022; 

           RILEVATO che con deliberazione di Giunta Municipale n. 47 del 17/04/2023 è stato approvato il 

Rendiconto contabile del 2° Semestre della Compagnia Barracellare relativo all’anno 2022; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Galtelli'.  Responsabile Procedimento: Patteri Piera Luisa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO il protocollo di collaborazione n. 675 del 08/03/2022, agli atti, trasmesso dalla R.A.S. - 

Direzione Generale della Protezione Civile, firmato dai Direttori generali competenti degli Enti Locali, del 

Corpo Forestale e di vigilanza ambientale, della Protezione civile e del Sindaco con il quale le 

Compagnie barracellari sono chiamate a collaborare nella difesa antincendi con il Corpo Forestale e di 

vigilanza ambientale sulla base dei principi stabiliti dall’art. 2, terzo comma, della L.R. 25/1988 e del 

Decreto Interassessoriale 19 luglio 1989, n. 1029; 

 
           VISTO il regolamento per la disciplina della concessione di contributi e benefici economici ad enti 
Pubblici, Associazioni od organismi pubblici o privati, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n° 42 del 15.11.2016; 

 
           CONSIDERATO che ai sensi dell’ art. 2 del succitato regolamento il Comune può intervenire in 
maniera occasionale o continuativa mediante un contributo, a favore di soggetti di cui all’art.4 c.1 a 
sostegno di iniziative attivate a favore della collettività e può concedere ausili finanziari a favore di Enti 
per sostenere l’attività complessivamente svolta; 

 
             VISTO l’art. 4, comma 5 del predetto Regolamento per il quale la concessione del contributo 
finanziario sovvenzione o il vantaggio economico è deliberata dalla Giunta comunale, sia nell’ambito 
dell’approvazione di un piano annuale o di un programma stagionale di eventi, sia nell’ambito della 
concessione di un contributo extra piano; 

 
            ACCERTATA la rispondenza dell’attività svolta dalla Compagnia Barracellare alle finalità di cui 
all’ articolo 3, lett. b)  e lett. i) del succitato regolamento, perseguite dall’Amministrazione comunale nel 
settore delle attività di tutela del patrimonio ambientale e nel conseguimento di altri scopi di promozione 
sociale e di volontariato; 

 
           ATTESA la giurisprudenza contabile, ormai consolidata, che, in materia di contributi ha visto il 
pronunciamento della Sezione di controllo per la Liguria 6/2011, 7/2011 11/2011, della Sezione 
Regionale di controllo per la Lombardia  con PAR n.1075/2010 , n. 6/2011/PAR, PAR. n.89/2013, e 
PAR. n. 379/2013 della Sezione di Controllo per il Piemonte secondo le quali “sono tutt’ora ammesse le 
contribuzioni a soggetti terzi per iniziative culturali, artistiche, sociali e di promozione turistica 
(elencazione non esaustiva), che mirano a realizzare gli interessi, economici e non, della collettività 
amministrata, ossia le finalità istituzionali dell’Ente” e ancora viene chiarito che nel divieto di erogazione 
dei contributi “ risulta, invece, esclusa l’attività svolta in favore dei cittadini, “ id est” della comunità 
amministrata, seppure quale esercizio – mediato di finalità istituzionali dell’Ente locale e dunque 
nell’interesse di quest’ultimo; 

 
           ATTESO che la suddetta attività programmata mira a realizzare gli interessi, economici e non, 
della collettività amministrata; 

 
           ATTESO che la Regione Sardegna, con L.R. 2/2007, art.10, ha istituito un Fondo unico per il 
finanziamento del sistema delle Autonomie locali nel quale, fino alla riforma del regime finanziario degli 
enti locali, in deroga alla normativa vigente in materia di riparto, sono confluite le risorse previste per la 
realizzazione di una serie di interventi tra cui quelli per la salvaguardia dell’ambiente e del territorio; 

 
            CONSIDERATO che nel PEG del Servizio amministrativo è previsto uno stanziamento di €. 
1.000,00 a favore della Compagnia Barracellare di Galtellì a titolo di contributo per le spese di gestione e 
funzionamento per l’anno 2023;  

 
            RITENUTO di provvedere in merito con l’assunzione dell’impegno di spesa a favore della 
Compagnia Barracellare per complessivi euro 1.000,00 a valere sul capitolo di bilancio 10930501; 

 
            DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente 
disposto;          
   



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Galtelli'.  Responsabile Procedimento: Patteri Piera Luisa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

            VISTO il Decreto Sindacale n. 4058 del 28/06/2023 con il quale veniva conferito alla sottoscritta 
Dott.ssa Piera Luisa Patteri l’incarico di Responsabile con posizione organizzativa dell’Area 
Amministrativa e Affari generali; 
 
VISTO: 
- il Documento Unico di Programmazione triennio 2023-2025 approvato con deliberazione del C.C. 
n. 1 del 22/02/2023 e ss. mm. ed ii., il bilancio di previsione 2023/2025 con relativi allegati approvati con 
deliberazione del C.C. n. 2 del 22/02/2023 e ss. mm. ed ii.; 
- il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 approvato con deliberazione di G.M. n. 21 del 
27.02.2023; 
 
RICHIAMATE: 

- la Legge 190/2012” Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

- il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati in controllo pubblico”; 

- il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Galtellì approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 70 del 24/06/2021; 
 

VISTI: 
- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) art. 6, D.L. n. 80/2021 per il triennio 2023/2025 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 22/03/2023; 
- il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia di trattamento di dati 
personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e 
trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 
maggio 2014; 
- il Regolamento (UE) 2016/679 del parlamento europeo e del consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei 
dati); 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
VISTO lo statuto comunale; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
 

DETERMINA 

 

DI IMPEGNARE per i motivi espressi in premessa, la somma di €. 1.000,00 a favore della Compagnia 
Barracellare di Galtellì, C.F. 93003940918 quale rimborso per le spese di locazione, costi fissi, spese di 
funzionamento, amministrative e generali dell’Associazione; 

DI IMPUTARE la spesa di €. 1.000,00 sul capitolo 10930501 art. 1 impegno n. 1371/ 2023. 
  

 

 

Il Responsabile del  Settore Amministrativo 

F.to:Dr.ssa Piera Luisa Patteri 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Galtelli'.  Responsabile Procedimento: Patteri Piera Luisa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 

 

 

Riferimenti di imputazione in bilancio 

S
e
tt

o
re

 

S
o
g

g
e
tt

o
 

C
 /
 R

 

A
n
n

o
 

Im
p
 /
 S

u
b

 

In
te

rv
. 

V
o
c
e

 

C
a
p
. 

A
rt

. 

S
ta

n
z
. 

/ 

R
e
s
id

u
o

 

U
ti
liz

z
a
to

 

Im
p
o
rt

o
 €

 

   2023 1371 /  10930501  1 1   1.000,00 

 

Sulla regolarità contabile: 

Parere favorevole: Maria Solinas 

                                                     
 

                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Dr.ssa Piera Luisa Patteri 

 
 

 
 

Il responsabile del procedimento 
DR.SSA RUIU MARIA GRAZIA 

 
 

Del presente atto viene iniziata il 10/01/2024  , la pubblicazione all’Albo Pretorio per quindici giorni. 


